irregularidades atinentes à adesão à Ata de Registro de Preços n. 002/2025, realizada por 

meio do SEI nº 0029.060471/2025-15, pela Secretaria de Estado da Educação – SEDUC, 

visando a contratação de material didático e plataforma educacional para o ensino médio, 

com valor total empenhado de R$ 35.366.704,54 (trinta e cinco milhões, trezentos e 

sessenta e seis mil, setecentos e quatro reais e cinquenta e quatro centavos). 

2. A mencionada ARP tem por gerenciador o Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Maranhão (ID=1879636) e tem como detentor do preço registrado 

o Instituto Nacional Veritas de Cultura Ltda., CNPJ n.